
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI, TRAMITE ACCORDO 

QUADRO, DI SISTEMI PER LA SINTESI VASALE/TISSUTALE 

PER LE NECESSITA’ DELL’AIC 4 (ASL CN1, ASL CN2 E A.O. S. 

CROCE E CARLE DI CUNEO) PER UN PERIODO DI 48 MESI - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A DITTE DIVERSE IN ESITO A 

PROCEDURA APERTA - NR. GARA 8774900, IMPORTO 

TOTALE DI FORNITURA EURO 4.281.727,32, OLTRE I.V.A. AL 

22% E COSTI PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI DA 

INTERFERENZA.  CIG DERIVATI ASL CN1 DIVERSI – 

IMPORTO TOTALE PRESUNTO ASL CN1 EURO 2.903.580,59 

(I.V.A. AL 22% E COSTI PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI DA 

INTERFERENZA COMPRESI). 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 

 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avvocato Maura Acchiardi, quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

0002097 del 07/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Ri-attribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 nr. 1; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile ratione 
temporis alla procedura oggetto del presente provvedimento; 
 
Vista la Programmazione delle gare da espletare in ambito A.I.C. nr. 4 per il 
periodo 2022/2023, con la quale è stata individuata l’ASL CN1 quale azienda 
capofila per la procedura di gara per la fornitura, suddivisa in lotti, tramite 
accordo quadro, di sistemi per la sintesi vasale/tissutale per quarantotto mesi 
per le necessità delle A.S.R. facenti parte l’AIC nr. 4 (ASL CN1, ASL CN2 e 
A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo); 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 122 del 28/04/2022 ad 
oggetto: “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2022-2023” e s.m.i., e preso atto che la procedura in oggetto è 
contemplata in tale provvedimento; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Vista la determinazione nr. 2192 del 23/11/2022, con la quale è stata indetta 
gara d’appalto a procedura aperta, finalizzata alla conclusione di Accordo 
Quadro, nr. ANAC 8774900 e bando GUCE nr. 2022/S 241-695216, per 
l’affidamento della fornitura, suddivisa in 6 lotti, ai sensi del Decreto Legislativo 
nr. 50/2016 e s.m.i., di sistemi per la sintesi vasale/tissutale, per le necessità 
delle Aziende Sanitarie Regionali facenti parte dell’Area Interaziendale di 
Coordinamento nr. 4 (ASL CN1, ASL CN2 e A.O. S. Croce e Carle di Cuneo), 
per un periodo di quarantotto mesi; 
 
Preso atto che tale procedura è stata espletata tramite la piattaforma telematica 
SINTEL – con ID. nr. 162546168; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Atteso che il termine per la presentazione delle offerte, previsto dal disciplinare 
di gara per le ore 16:00 del 16/01/2023, è stato posticipato alla medesima ora 
del 23/01/2023, mediante avviso pubblicato sulla piattaforma telematica 
SINTEL e sul sito internet aziendale; 
 
Dato atto che, entro il suddetto termine, sono pervenute, sulla piattaforma 
telematica SINTEL, n. 9 offerte, inviate rispettivamente dalle seguenti Ditte: 
 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 
I.D. OFFERTA 
SINTEL 

LOTTI 
OFFERTI 

Carlo Bianchi S.r.l. Italia BG BERGAMO 1674473449093 1 - 5 

Multimed S.r.l. Italia TO TORINO 1674142449727 1 - 3 

Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 

Italia RM POMEZIA 1674124770314 1 - 2 -5 

Movi S.p.A. Italia MI MILANO 1673972302857 1 

Medtronic Italia S.p.A. Italia MI MILANO 1673946251373 2 - 4 

Ergon Sutramed S.r.l. Italia RM ROMA 1673863128367 1 

Applied Medical 
Distribution Europe BV - 
Filiale Italiana 

Netherlands - AMERSFOORT 1673614571341 2 - 6 

B.Braun Milano S.p.A. Italia MI MILANO 1673538796989 2 

Innovamedica S.p.A. Italia MI MILANO 1673522381031 1 

 
Premesso che: 
 

 il giorno 25/01/2023 il seggio di gara ha proceduto all’apertura telematica 
della Documentazione Amministrativa ed alla verifica della presenza e 
regolarità della documentazione richiesta, come da verbale nr. 1, pubblicato 
sul portale telematico SINTEL e sul sito internet dell’ASL CN1 all’avviso nr. 
95; 

 con verbale nr. 2 del 03/02/2023, pubblicato sul sito internet ASL CN1 e 
sulla piattaforma SINTEL, si è preso atto dell’esito positivo del soccorso 
istruttorio disposto nei confronti di alcune ditte partecipanti alla gara, 
ammettendole al proseguimento della stessa; 

 il giorno 10/02/2023, il seggio di gara ha proceduto, operando sulla 
piattaforma telematica SINTEL, all’apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione tecnica, verificando la presenza dei 
documenti richiesti e rinviando ai lavori della Commissione Giudicatrice, in 
successive sedute riservate, la valutazione tecnica delle offerte, come da 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

verbale nr. 3 in pari data, pubblicato sul sito internet ASL CN1 e sulla 
piattaforma SINTEL; 

 con Determinazione nr. 240 del 10/02/2023, è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 come da verbale del 21/07/2023, agli atti, la Commissione Giudicatrice ha 
esaminato le offerte tecniche e la campionatura pervenuta, in più sedute 
riservate, valutando idonee tutte le offerte presentate dalle ditte partecipanti 
e procedendo all’attribuzione dei punteggi tecnici; 

 come da verbale nr. 4 del 11/09/2023, agli atti, il seggio di gara ha 
provveduto: 
 all’inserimento sulla piattaforma telematica SINTEL dei punteggi 

tecnici attribuiti dalla Commissione Giudicatrice per ciascuna offerta; 
 all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 
 a formulare proposta di aggiudicazione; 

 
Preso atto che il Disciplinare di Gara, all’art. 23, prevede che: 

 l’aggiudicazione dell’accordo quadro sarà effettuata in favore degli 
operatori economici che abbiano presentato un’offerta valida e utilmente 
collocati in graduatoria; 

 la fornitura, per ciascun lotto, verrà aggiudicata, nella misura minima del 
60%, alla Ditta posizionatasi prima in graduatoria; la quantità rimanente 
di fornitura, per ciascun lotto, fino ad un massimo del 40%, senza nessun 
minimo garantito, verrà aggiudicata complessivamente a tutte le altre 
Ditte che seguono nella graduatoria; 

 
Rilevato che, nel prospetto allegato sub 1), quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, sono stati riportati, distintamente per ciascun lotto, 
i punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione Giudicatrice ad ogni concorrente, 
la quotazione economica offerta, il punteggio economico conseguito, il totale 
punteggio (punteggio tecnico + punteggio economico) e la posizione in 
graduatoria e nel prospetto allegato sub 3) sono stati riportati i prodotti offerti coi 
relativi codici; 
 
Atteso che l’importo quadriennale della fornitura ammonta presuntivamente a 
complessivi Euro 4.281.727,32 (al netto dell’IVA 22% e degli oneri per la 
prevenzione dei rischi da interferenza), così suddivisi: 
 

 ASL CN1: Euro 2.373.984,09;   

 ASL CN2: Euro 726.771,62; 

 AO Santa Croce e Carle: Euro 1.180.971,62;  
 

come meglio dettagliato nel prospetto Allegato sub 2) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;   



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Considerato che, trattandosi di un Accordo Quadro, detti importi sono solo 
indicativi e sono stati calcolati, distintamente per ogni lotto, in relazione ai prezzi 
offerti dalle ditte collocate al primo posto di ciascuna graduatoria per la quota 
del 60% del fabbisogno presunto e in relazione al prezzo più alto offerto dalle 
ditte che seguono nella graduatoria per la quota del 40% del fabbisogno 
presunto;  

 
Riepilogati di seguito i riferimenti CIG ANAC ed i derivati per l’ASL CN1: 

 Lotto nr. 1: CIG PADRE: 94648300CE - CIG DERIVATO: A0137E74A6; 

 Lotto nr. 2: CIG PADRE: 9466685B96 - CIG DERIVATO: A013817C40; 

 Lotto nr. 3: CIG PADRE: 946671003B - CIG DERIVATO: A013845239; 

 Lotto nr. 4: CIG PADRE: 9466726D6B - CIG DERIVATO: A01386F4E1; 

 Lotto nr. 5: CIG PADRE: 9466747EBF - CIG DERIVATO: A01388CCCD; 

 Lotto nr. 6: CIG PADRE: 946676097B - CIG DERIVATO: A0138B0A83; 
 

Dato atto che, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie, sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale;  
 
Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D. Lgs. nr. 50/2016 
s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla conclusione 
delle verifiche sopra indicate; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Area afferenti, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
funzionario del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 (attualmente P.I. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS); di individuare, altresì, la dott.ssa Gemma Franco, dirigente 
amministrativo S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1, 
quale collaboratore al DEC, per le attività e gli adempimenti rientranti nelle 
specifiche competenze; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

 Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

 Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 

 
Di approvare i verbali e gli allegati, in premessa indicati, agli atti della S.S. 
ACQUISTI; 
 
Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara, come 
dal verbale nr. 4 del 11/09/2023, in premessa citato, e di procedere 
conseguentemente all’aggiudicazione, tramite Accordo Quadro, della fornitura, 
suddivisa in nr. 6 lotti, di sistemi per la sintesi vasale/tissutale, per le necessità 
delle Aziende Sanitarie ASL CN1, ASL CN2 e A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, 
facenti parte l’Area Interaziendale di Coordinamento nr. 4, alle seguenti ditte: 
 

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA LOTTI  

Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana 06912570964 2, 6 

B. Braun Milano S.p.A. 00674840152 2 

Carlo Bianchi S.r.l. 01629650167 1, 5 

Ergon Sutramed S.r.l. 01474900667 1 

Innovamedica S.p.A. 10191080158 1 

Johnson & Johnson Medical S.p.A. 08082461008 1, 2, 5 

Medtronic Italia S.p.A. 09238800156 2, 4 

Movi S.p.A. 11575580151 1 

Multimed S.r.l. 09529110018 1, 3 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

secondo la graduatoria e per i prodotti offerti e riepilogati nell’allegato sub 3) ed 
alle condizioni economiche indicate nell’allegato sub 1), che qui si intendono 
integralmente riportate, per un periodo di quarantotto mesi, con decorrenza dal 
01/01/2024;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. nr.  50/2016 e s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica in corso del possesso 
dei prescritti requisiti; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto, per la parte di competenza 
dell’ASL CN1, comprensivo degli oneri per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza, ammonta ad Euro 2.379.984,09 oltre IVA 22% (Euro 2.903.580,59 
IVA compresa), suddivisa come di seguito: 
  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo 

senza IVA 
Importo con 
IVA al 22% 

2024 

DAM/ACQ 3100164 
acquisto 

dispositivi medici 

€ 594.996,01 € 725.895,14 

2025 € 594.996,02 € 725.895,15 

2026 € 594.996,02 € 725.895,15 

2027 € 594.996,02 € 725.895,15 

 
Di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il funzionario 
del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 (attualmente P.I. Maurizio Gelli), che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà 
lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di 
gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS); di individuare, altresì, la dott.ssa Gemma Franco, dirigente 
amministrativo S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1, 
quale collaboratore al DEC, per le attività e gli adempimenti rientranti nelle 
specifiche competenze; 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento aziendale 
approvato con deliberazione nr. 88/2022, ammonta ad € 30.419,00 e che 
l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Di disporre di trasmettere copia della presente determinazione all’ASL CN2 e 
all’A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo, per l’adozione dei provvedimenti di 
competenza;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto, al Settore Ingegneria Clinica ASL CN1, ed alla S.S. Esecuzione 
Controllo-Contratti e Logistica dei Presidi Ospedalieri dell’ASL CN1 ed alla SS 
Patrimonio per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


